ওদিকে সুলায়মান শাহ মনে করেন, মোঙ্গল বিপদ স্থায়ীভাবে অপসারিত হয়েছে। তাই তিনি নিজ দেশে অর্থাৎ তুর্কিস্তানের নাজাদে ফেরার সিদ্ধান্ত নেন। পশ্চিমধ্যে আলেঞ্জোর সন্নিকটে কিল্লাজা জা'বার-এ ফোরাতে নদী পার হতে গিয়ে ডুবে মারা যান সুলায়মান শাহ। এটি ১২৩১ সালের (৬২৯ হি.) ঘটনা। এখনও সেখানে তাঁর কবর 'তুর্ক মাজারি' নামে পরিচিত।

পিতার মৃত্যুর পর স্বদেশ প্রত্যাবর্তন বিষয়ে সুলায়মানের পুত্ররা মতভেদে জড়িয়ে পড়ে। বড়ো ও মেজো ছেলে এবং তাদের সাথে কাইখান কবিলার বেশিরভাগ মানুষই নাজাদে ফিরে যাওয়ার সিদ্ধান্তে অটল থাকে।

কুনিয়া : বর্তমানে তুরস্কের মধ্য আনাতোলিয়ায় অঞ্চলের একটি প্রদেশ, আয়তনের বিচারে এটি তুরস্কের সর্ববৃহৎ প্রদেশ।

৩. এসকিশহর : বর্তমানে তুরস্কের একটি প্রদেশ, এর রাজধানীর নামও এসকিশহর।

আরতুগরুল সেলজুক নেতার চিহ্ন তথা নবচন্দ্রকে নিজেদের নিশান হিসেবে গ্রহণ করেন, যা এখনও তুরস্কের পতাকায় বহাল রয়েছে।^৪

সালতানাতের প্রতিষ্ঠাতা উসমান

১২৫৮ সাল, (৬৫৬ হি.) মুসলিমদের জন্য অত্যন্ত বিপর্যয়ের বছর। এ বছর মোঙ্গল নেতা হালাকু খান বাগদাদ ধ্বংস করে 'আব্বাসি খিলাফতের অবসান ঘটায়। সেই বছরেই দুনিয়ার বুকে এমন এক ব্যক্তিত্ব জন্মগ্রহণ করেন, যিনি মুসলিমদের হৃত গৌরব এবং হারানো সাম্রাজ্য ফিরিয়ে আনার কাজ শুরু করেন। তিনি হলেন আরতুগরুলের পুত্র উসমান।